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El Centro de Estudios de las Finanzas Públicas es un órgano de apoyo técnico, de carácter institucional y no partidista, integrado por 
especialistas en el análisis de información relacionada con la economía y las finanzas públicas.

 
 

Presentación 
 

El Centro de Estudios de las Finanzas Públicas ha preparado el cuaderno denominado “Evolución del 

Presupuesto de Egresos Asignado al Instituto Federal Electoral 2000-2007”, con el propósito de atender la 

demanda que existe por conocer los datos relevantes sobre el presupuesto del Instituto Federal Electoral 

(IFE). El periodo de estudio considerado corresponde a la etapa de consolidación del IFE como un organismo 

público y autónomo. 

El análisis de la evolución del presupuesto se hace de acuerdo con las actividades institucionales (organizar 

elecciones y administrar prerrogativas), la clasificación económica (gasto corriente y gasto de capital). El 

presente documento se complementa con un Anexo Estadístico sobre el detalle en materia presupuestal del 

Instituto. En la evolución del presupuesto del IFE es importante destacar que a diferencia de los organismos 

electorales precedentes, que sólo funcionaban durante los procesos electorales, el actual se constituye como 

una institución de carácter permanente.  

En los últimos años se ha demandado reiteradamente la reducción del presupuesto asignado al IFE, 

principalmente de las prerrogativas destinadas al financiamiento de los gastos de operación y campañas de 

los partidos políticos, así como de los recursos destinados para la organización de las elecciones y 

administración del Instituto. En este sentido, las cifras aquí contenidas pretenden dar claridad y objetividad a 

esta deliberación.  
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Evolución del Presupuesto de Egresos Asignado al 

Instituto Federal Electoral 
2000-2007 

Hasta finales de los años ochenta, cada etapa del proceso electoral, desde el registro de los partidos hasta la 

validación de los resultados, estuvo bajo el control de la Comisión Federal Electoral, órgano administrativo 

dependiente de la Secretaría de Gobernación, presidido por el Secretario del Ramo. En los años noventa se 

efectuaron cuatro reformas electorales (1990, 1993, 1994 y 1996) que dieron origen y consolidaron al Instituto 

Federal Electoral (IFE), como un organismo ciudadanizado, autónomo y permanente. Con la nueva institución 

se crea un cuerpo profesional de servidores públicos que se hace cargo de organizar las elecciones 

federales. 

1.- Presupuesto de Egresos Asignado al IFE 1991-2007 
 

El IFE entró en operación en 1990 y fue presidido por el Secretario de Gobernación. En ese año se inicia el 

proceso de la ciudadanización del IFE que concluye con la reforma electoral de 1996 y el nombramiento de 

los Consejeros Electorales por los partidos políticos. Con ello se inicia la autonomía de la autoridad electoral 

tanto del Gobierno como de los partidos políticos, hacia un modelo de “delegación” en manos de terceros, 

apartidistas, encargados de administrar el proceso electoral de manera imparcial.  
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Como resultado de la reforma de 1996, el artículo 41 de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos establece que el IFE es un organismo público autónomo, dotado de personalidad jurídica y 

patrimonio propios, en cuya integración participan el Poder Legislativo, los Partidos Políticos Nacionales y los 

ciudadanos, que tiene la función estatal de organizar las elecciones federales, y en el ejercicio de esta 

función, se rige bajo los principios rectores de certeza, legalidad, independencia, imparcialidad y objetividad1. 

Para el desempeño de sus actividades, el Instituto cuenta con un cuerpo de funcionarios integrados en un 

Servicio Profesional Electoral.  

En la evolución de los recursos autorizados al IFE, se puede observar que el lapso de 1991 a 1996, 

corresponde a la etapa de maduración gradual de éste, desde el control gubernamental hasta la 

ciudadanización del Instituto, en que se requirió de un gran apoyo y generosidad presupuestal para erradicar 

prácticas ancestrales del propio sistema electoral. 

En la asignación del prepuesto al IFE se ha establecido la diferencia que existe en los años en que ha 

organizado las elecciones federales (1991,1994, 1997, 2000, 2003 y 2006) y los que se refieren a los años 

que se prepara la organización de éstas y la administración de las prerrogativas de los partidos políticos para 

sus actividades ordinarias (1992, 1993, 1995,1996, 1998, 1999, 2001, 2002, 2004, 2005 y 2007). La primera 

elección federal en que participó el IFE fue en 1991, pero de 1994 a 2006 se nota claramente que la 

asignación presupuestal de las elecciones se ubica por encima de los 11 mil millones de pesos constantes de 

                                                 
1 http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/1.pdf, Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, Última Reforma DOF 12-02-2007. 
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2007, que comprende los egresos ordinarios y recurrentes para la organización de las elecciones y las 

prerrogativas de los partidos políticos para los gastos de Campaña (Gráfica 1). 

5530628.08

Gráfica 1

Evolución del Gasto Asignado al IFE 1991-2007  
(Millones de pesos constantes de 2007)
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Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con cifras de la Cuenta de 
la Hacienda Pública Federal 1991-2005 y Presupuesto de Egresos de la Federación 2006 y 2007, SHCP.

 

Entre 1996 y 2003, corresponde a la etapa de consolidación y autonomía del Consejo General del IFE periodo 

en que fue necesario un presupuesto elevado para promover adecuadamente, las labores de 

credencialización, financiamiento, profesionalización de la burocracia electoral, y los salarios de los 

consejeros2. A partir de 2004, —y ya bajo el nuevo Consejo General integrado en noviembre de 2003— 

corresponde a la etapa de maduración del sistema electoral, cuya pieza fundamental es el propio Consejo 

General del IFE, en un contexto nacional de partidos sólidos y competitivos en que los resultados electorales 

                                                 
2 http://www.juridicas.unam.mx/, Dr. Francisco De Andrea Sánchez, Anteproyecto de Presupuesto del IFE para el Ejercicio Fiscal del 2005 
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del 2006 permiten apreciar un alto nivel de competitividad con diferencias porcentuales entre partidos y 

candidatos que oscilan entre 0.5 y 4.0 por ciento. El presupuesto del IFE para las actividades permanentes, 

en años no electorales; pasó de 5 mil 707.0 millones en 1996 a 7 mil 434.6 millones de pesos en 2007, un 

crecimiento real de 30.2 por ciento, a precios constantes de 2007. 

GRÁFICA 2 

Evolución del Gasto Asignado al IFE 1990-2007
 Elecciones Federales y Años no Electorales

(Millones de pesos constantes de 2007)
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Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con cifras de la Cuenta
de la Hacienda Pública Federal 1991-2005 y Presupuesto de Egresos de la Federación 2006 y 2007, SHCP.
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2.- Presupuesto Asignado al IFE, Actividad Institucional 

Las principales actividades institucionales del IFE se dividen en dos 1) Organizar las elecciones federales y 2) 

Otorgar recursos públicos y gestionar prerrogativas legales a los partidos y agrupaciones políticas nacionales. 

En la Gráfica 3 se observa que la distancia entre los recursos destinados a financiar las dos acciones 

principales del IFE se amplía en favor de la organización de las elecciones, aspecto poco observado, ya que 

la mayoría de los comentarios se han dirigido hacia los importantes recursos que reciben los partidos políticos 

para sus actividades ordinarias y electorales. En 2006 los partidos recibieron 4 mil 296.5 millones de pesos de 

las llamadas “Prerrogativas de Ley”, para sus actividades ordinarias y para enfrentar las elecciones federales 

de ese año; éstos recursos forman parte de la actividad institucional, gestionar prerrogativas cuyo monto fue 

de 4 mil 819.5 millones de pesos. Pero los gastos administrativos o de organización del IFE superaron 

ampliamente las asignaciones de los partidos nacionales con un presupuesto de 7 mil 488.8 millones de 

pesos, equivalentes al 60.8 por ciento del presupuesto autorizado en 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfica 4

IFE: Prerrogativas VS Organización Elecciones 
(Precios constantes de 2007)
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Fuente:  Elaborado  por el Centro de  Estudios de las  Finanzas  Públicas de la H.  Cámara 
de Diputados, con cifras de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2000-2005 y 
Presupuesto de Egresos de la Federación 2006 y 2007, SHCP.

Gráfica 3

IFE: Prerrogativas VS Organización de Elecciones  
(Millones de pesos constantes de 2007)
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Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con cifras
de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2000-2005 y Presupuestode Egresos de la Federación 2006 y 2007,
SHCP.



 

 14 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS ASIGNADO AL 
INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL 2000-2007

www.cefp.gob.mx 

 

En la Gráfica 4 se aprecia que los gastos erogados en la organización de las elecciones y su administración 

en el periodo 2000-2007 fue de 59.4 por ciento de lo gastos asignados al IFE, mientras que las prerrogativas 

de los partidos políticos, en el periodo de estudio, disminuyeron en un punto porcentual de 36.9 a 35.9 por 

ciento, con lo anterior se confirma que la distancia entre prerrogativas de los partidos y los gastos de 

administración del IFE se amplía, en años electorales y no electorales (Cuadro 4 del Anexo). 

 

3. Presupuesto Asignado al IFE, Clasificación Económica (Sin Prerrogativas) 

 

De acuerdo con la clasificación económica, el 97.5 por ciento 

del presupuesto asignado al IFE de 2000 a 2007 

correspondió al gasto corriente y el 2.6 por ciento al gasto de 

inversión. En el periodo de estudio, los servicios personales 

se incrementaron en 10.9 puntos porcentuales de 2000 a 

2007, en los capítulos de materiales y suministros y de los 

servicios generales se observaron reducciones de 0.9 y 2.4 

puntos, respectivamente. La inversión física del IFE, en el 

periodo de estudio, pasó de 4.9 a 0.8 por ciento. Solamente 
los servicios personales aumentaron su participación en 
el gasto corriente del IFE. 

Gráfica 5
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Fuente:  Elaborado  por el Centro de  Estudios de las  Finanzas  Públicas de la H.  Cámara de 
Diputados, con cifras de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2000-2005 y Presupuesto de 
Egresos de la Federación 2006 y 2007, SHCP.
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Gráfica 6

Gasto Asignado al IFE en Año Electoral  
(Millones de pesos constantes de 2007)
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Fuente:  Elaborado  por el  Centro de  Estudios de las  Finanzas  Públicas de la  H.  Cámara de   Diputados, con cifras 
de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2000-2005 y Presupuesto de Egresos de la Federación 2006, SHCP.

 

 

 

En las gráficas 6 y 7, de acuerdo con la clasificación 

económica, se observa con toda claridad el peso 

relativo de los servicios personales en los recursos 

asignados al IFE. En contraste en los servicios 

generales y los materiales y suministros se observa 

una racionalización de los recursos, una tendencia 

decreciente en el periodo de estudio. La caída de la 

inversión física, es importante.  
 

Gráfica 7

Presupuesto Asignado al IFE en años no Electorales  
(Millones de pesos constantes de 2007)
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Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con cifras de la
Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2000-2005 y Presupuesto de Egresos de la Federación 2006 y 2007, SHCP.

Gráfica 8 

IFE: Total Servicios Personales   2000-2007
 (Precios constantes de 2007) 
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Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados,
con cifras de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2000-2005 y Presupuesto de Egresos de la
Federación 2006 y 2007, SHCP.
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4. Remuneraciones y Prestaciones del Personal Permanente 

En la integración de las remuneraciones totales al personal del Servicio Profesional, incluidos los Consejeros 

Electorales, destacan los pagos por Otras Prestaciones Sociales (partida 1500) con un 71.5 por ciento, el 

Sueldo Base (partida 1100) participa con 22.4 por ciento y El aguinaldo y Otras Percepciones, de acuerdo con 

las condiciones generales de trabajo de los funcionarios y empleados del IFE, (partida 1300), representa el 

6.2 por ciento. Cabe aclarar que la base de cálculo de los  Servicios Personales del IFE, Capítulo 1000, 

contempla que las percepciones de los consejeros electorales fueron superiores a las del Presidente de la 

República. En 2006, el sueldo neto de los consejeros fue de 169 mil 125.40 pesos y el del Presidente de 167 

mil 255.94 pesos3. Con los siguientes gráficos se ilustra la evolución de los sueldos y salarios del IFE. 

 

                                                 
3 Resumen analítico del sitio Transparencia y Acceso a la Información del IFE 2006 “Remuneraciones Funcionarios”  

 Gráfica 9
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Fuente:  Elaborado  por el Centro de  Estudios de las  Finanzas  Públicas de la  H.  Cámara de   
Diputados, con cifras de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2000-2005 y Presupuesto de Egresos 
de la Federación 2006 y 2007, SHCP.

Cráfica 10

Gráfica 10IFE: Remuneraciones al Personal del Servicio Profesional Electoral  
Acumulado 2000-2006

(porcentajes)

Sueldo Base
22.4%

 Pagos por otras
 prestaciones

sociales
71.5%

 Aguinaldo y
 Prestaciones
contractuales

6.2%

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de
Diputados, con cifras de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2000-2005 y Presupuesto de
Egresos de la Federación 2006 y 2007, SHCP.
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5. Participación Electoral  
 

 

La organización de las elecciones federales es la actividad 

institucional del IFE a la que se le destina el mayor monto de 

recursos en forma permanente, aproximadamente un 60.0 por 

ciento del presupuesto total. La participación de los electores 

en las elecciones presidenciales de 2000 y 2006 fue de 64.0 y 

57.9 por ciento, respectivamente; en las elecciones 

intermedias de 2003 fue de 41.7 por ciento. Cabe subrayar 

que la participación de los ciudadanos se incrementa en forma 

importante cuando se elige al Presidente de la República. En 

relación con los países de Latinoamérica, el promedio de 

votantes de la zona, de acuerdo con el dato mas reciente del 

Programa para el Desarrollo de las Naciones Unidas fue de 

56.1 por ciento, en promedio para el periodo 1990-2002 

(Cuadro A). Con base en la participación de los electores, 

México se ubica por arriba del promedio de la región con 57.3 

por ciento. 

 

País
Electores 
registrados Votantes  Votos válidos

Argentina 98.3 78.0 70.9
Bolivia 76.8 55.2 51.8
Brasil 92.4 75.9 54.6
Chile 83.6 74.4 66.6
Colombia 78.2 33.3 30.0
Costa Rica 90.9 68.8 66.5
Ecuador 98.1 65.8 52.5
El Salvador 88.3 38.7 36.6
Guatemala 78.0 36.2 31.5
Honduras* 101.2 68.3 63.7
México 90.2 59.3 57.3
Nicaragua 95.8 77.9 73.7
Panamá 98.0 72.3 68.2
Paraguay 72.7 53.9 51.9
Perú 87.0 66.6 49.2
R. Dominicana 85.1 53.6 55.2
Uruguay* 103.8 94.8 91.6
Venezuela (Rep. Bol. de) 80.9 45.7 35.6
Promedio de América** 89.3 62.7 56.1

Referencias extrarregionales

Europa Occidental 96.2 73.6
Estados Unidos 69.5 43.3

** Los datos para la región son el promedio de todos los países

Fuente: Programa para el Desarrollo de las Naciones Unidas, La Democracia
en América Latina: Hacia una democracia de ciudadanos y ciudadanas, 2a
ed. Buenos Aires, Aguilar y Alfaguara, 2004.

Cuadro A
Participación Ciudadana (porcentajes, promedio 1990-2002)

(relativo a población con derecho al voto)

* Los números sobre los electores registrados que exceden el 100 por ciento
indican que el número de electores es mayor que el número de personas con
el derecho al voto. Esta situación generalmente ocurre cuando los padrones
electorales no han sido depurados adecuadamente.
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En las elecciones federales de 2006 el esfuerzo presupuestal y administrativo del IFE fue para atender a los 

ciudadanos de la lista nominal, 71.7 millones de personas, en consecuencia,  el desempeño del Instituto sería 

igual a la participación de los ciudadanos, 57.9 por ciento, debido a que, para el desarrollo de la jornada 

electoral se contaron con los recursos apropiados, por ejemplo, se imprimieron 220.7 millones de boletas para 

la elección de: Diputados, Senadores y Presidente; se fabricaron 344 mil 313 urnas e instalaron 137 mil 577 

casillas y se designaron 913 mil 389 ciudadanos como funcionarios de casilla en todo el país.(cuadro B)  

 

6. Comparación 2000-2006 

Elección 
Federal Distritos Secciones Instalación 

de Casillas Lista Nominal Votación Participa-
ción   %

Absten-
ción %

Presupuesto 
del IFE VS
Lista Nominal

Organización 
VS Lista
Nominal

Prerrogativas 
VS Lista
Nominal

Diferencia 
Organización VS
Prerrogativas

Diferencia de
Organización y
Prerrogativas VS
Presupuesto IFE  %

2000 300 63,619 113,423 58,782,737 37,601,268 64.0 36.0 212.2 126.9 85.3 41.5 19.6
2003 300 63,595 121,367 64,710,596 26,968,371 41.7 58.3 207.3 108.0 99.3 8.6 4.2
2006 300 64,609 130,477 71,730,868 41,557,430 57.9 42.1 171.6 104.4 67.2 37.2 21.7

Diferencia 2006-2000        990 17,054 12,948,131 3,956,162 -6.0 6.0 -40.6 -22.4 -18.1 -4.3 2.1

Porcentaje 2006-2000 % 1.5% 15.0% 22.0% 10.5% -9.4% 16.7% -19.1% -17.7% -21.2% -10.4% 10.8%

* Pesos constantes de 2007

Cuadro B

Costo por Ciudadano Registrado*
Padrón Electoral y Participación Ciudadana 2000-2006

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con cifras de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2000-2005, Presupuesto de
Egresos de la Federación 2006 y 2007, SHCP, www.ife.org.mx y Programa de Acompañamiento Ciudadano.

Participación CiudadanaJornada Electoral

 

El costo por cada ciudadano registrado de acuerdo con el presupuesto asignado al IFE ha presentado una 

disminución 19.1 por ciento, al pasar de 212.2 pesos a 171.6 pesos en 2006. 
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Los costos unitarios por actividad institucional Organización de las elecciones y Gestionar prerrogativas 

también han disminuido 17.17 y 21.2 respectivamente, la disminución es mayor en la actividad identificada 

con las prerrogativas.  

En el Cuadro B en la última columna se aprecia el encarecimiento del costo de Organización de las 

elecciones federales en 10.8 por ciento, en contraste con la aparente baja del costo por ciudadano registrado. 

Cabe aclarar que el principal costo de organización de las elecciones como lo identificamos líneas arriba 

corresponde al Capítulo 1000, Servicios Personales.  

 

7. Comentarios Finales 

El gasto en prerrogativas de los partidos políticos de los años 2000, 2006, y 2007 es menor que el de los años 

2000 a 2004 y representa en promedio un 41.9 por ciento del presupuesto total del IFE (ver cuadro 5 del 

Anexo). 

Dentro del gasto en prerrogativas la participación de las asociaciones políticas se ha incrementado para 

ubicarse en el año 2006 en 6.0 por ciento y 4.0 por ciento en el año 2007 (ver cuadro 5 del Anexo). 

En relación con los ciudadanos registrados en el padrón, el costo unitario ha disminuido, en mayor proporción 

por concepto de prerrogativas que por la organización de las elecciones. 
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Del análisis efectuado destaca una racionalización de los recursos en los conceptos de Recursos Materiales y 

Servicios Generales y una ampliación sustantiva en el capítulo de Servicios Generales (ver cuadro 8 del 

Anexo en sus diferentes conceptos) 

La consolidación del IFE en la organización de las elecciones federales y el reclamo social por limitar los 

gastos de la democracia mexicana, lleva de manera lógica a la consideración de que es necesario abatir 

costos operacionales del IFE con una mentalidad de austeridad y de racionalidad renovadas. 

La finalidad del IFE es organizar y coordinar los esfuerzos que favorezcan la armonía política y social, la 

realización puntual de éstas acciones es la justificación irremplazable que puede propiciar el adelgazamiento 

presupuestal de los gastos asignados a la organización de las elecciones federales, como se resolvió en el 

Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, sin embargo, los Consejeros Electorales argumentan, 

mediante controversia constitucional que se ha lesionado la autonomía del IFE. 
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Cuadro 1 

CONCEPTO 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Instituto Federal Electoral

Pesos corrientes 8,300,634.8 5,294,158.3 5,850,719.8 10,976,775.8 5,530,628.1 6,329,755.7 11,892,136.0 7,434,389.1

Pesos constantes de 2007 12,471,305.0 7,512,598.2 7,762,370.9 13,416,090.1 6,294,889.3 6,832,278.3 12,308,353.7 7,434,389.1

Per cápita (pesos constantes de 2007) 127,932.6 76,218.1 77,881.5 133,110.0 61,757.6 66,276.2 118,046.6 71,301.5

Tasa de Crecimiento Anual - -39.8 3.3 72.8 -53.1 8.5 80.2 -39.6

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007 
Gasto Programable de la Instituto Federal Electoral,  2000-2007

(Miles de pesos corrientes)

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con cifras de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal
2000-2005, Presupuesto de Egresos de la Federación 2006 y 2007, SHCP.  

Gráfica 1 

Instituto Federal Electoral 2000-2007 
(Miles de pesos constantes de 2007)
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Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con cifras de la Cuenta Pública de 
la Hacienda Pública Federal 2000-2005 , Presupuesto de Egresos de la Federación 2006 y 2007, SHCP.  
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Cuadro 2 

0 7 0 7 0 8 0 8 0 9 0 9 1 0 1 0

Concepto 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Total 

Acumulado
Participa-
 ción %

Total del Ramo 8,300,634.8 5,294,158.3 5,850,719.8 10,976,775.8 5,531,101.3 6,329,755.7 11,892,136.0 7,434,389.1 61,609,670.8 100.00

Actividades Institucionales no Asociadas
a Metas

1,066,905.4 798,333.8 884,981.0 1,230,366.4 1,102,882.2 957,033.9 1,457,859.2 1,033,053.9 8,531,415.9 13.85

Organizar las Elecciones Federales 3,896,050.5 2,159,227.2 2,430,721.7 4,486,857.1 2,465,576.6 3,229,664.9 5,777,735.1 3,400,213.0 27,846,046.1 45.20
Gestionar Prerrogativas Legales a los
Partidos y Agrupaciones Políticas
Nacionales

3,337,678.9 2,336,597.3 2,535,017.1 5,259,552.3 1,962,642.5 2,143,056.9 4,656,541.7 3,001,122.1 25,232,208.8 40.95

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con datos de la Cuenta Pública 2000-2005 y el Presupuesto de Egresos de la
Federación, 2006-2007, SHCP.

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007 
Gasto por Programa del Instituto Federal Electoral,  2000-2007

(Miles de pesos corrientes )

 

 

Cuadro 3 

0 7 0 7 0 8 0 8 0 9 0 9 1 0 1 0
Concepto 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 Total 

Acumulado
Participa-
ción %

Total del Ramo 12,471,305.0 7,512,598.2 7,762,370.9 13,416,090.1 6,295,427.9 6,832,278.3 12,308,353.7 7,434,389.1 74,032,813.3 100.00

Organizar Elecciones* 7,456,602.8 4,196,883.9 4,399,068.0 6,987,733.7 4,061,573.6 4,519,083.1 7,488,835.8 4,433,267.0 43,543,047.8 58.82
Gestionar Prerrogativas Legales a los
Partidos y Agrupaciones Políticas
Nacionales

5,014,702.2 3,315,714.4 3,363,302.9 6,428,356.4 2,233,854.3 2,313,195.3 4,819,517.9 3,001,122.1 30,489,765.5 41.18

*Incluye las Actividades no Asociadas a Metas

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007 
Gasto por Programa del Instituto Federal Electoral,  2000-2007

(Miles de pesos constantes de 2007)

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con datos de la Cuenta Pública 2000-2005 y el Presupuesto de Egresos de la
Federación, 2006-2007, SHCP.  
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Cuado 4 

0 7 0 7 0 8 0 8 0 9 0 9 1 0 1 0

Concepto 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 Total
Acumulado

Participa-
ción %
Promedio
2000-2007

Total del Ramo 12,471.3 7,512.6 7,762.4 13,416.1 6,295.4 6,832.3 12,308.4 7,434.4 74,032.8 100.0

Organizar Elecciones* 7,456.6 4,196.9 4,399.1 6,987.7 4,061.6 4,519.1 7,488.8 4,433.3 43,543.0 59.4
Otorgar Recursos Públicos y Gestionar
Prerrogativas Legales a los Partidos y
Agrupaciones Políticas Nacionales

5,014.7 3,315.7 3,363.3 6,428.4 2,233.9 2,313.2 4,819.5 3,001.1 30,489.8 40.6

Gastos de Administración** 411.1 121.9 126.2 450.1 122.5 140.1 523.0 331.6 2,226.6 2.8
Prerrogativas de los Partidos Políticos 4,603.6 3,193.8 3,237.1 5,978.3 2,111.3 2,173.1 4,296.5 2,669.5 28,263.1 37.8

*Incluye las Actividades no Asociadas a Metas
**Incluye los recursos destinados a las Organizaciones Políticas
Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con datos de la Cuenta Pública 2000-2005 y el Presupuesto de Egresos de la
Federación, 2006-2007, SHCP.

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007 
Gasto por Programa del Instituto Federal Electoral,  2000-2007

(Millones de pesos coonstantes de 2007)

 

Gráfica 2 
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 Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con datos de la Cuenta 
Pública 2000-2005 y el Presupuesto de Egresos de la Federación, 2006-2007, SHCP. 
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Gráfica 3 
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Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de
Diputados, con cifras de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2000-2005 y Presupuesto de
Egresos de la Federación 2006 y 2007, SHCP.
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Cuadro 5 

Servicios Materiales y Servicios Otros Gastos de Corrientes Inversión 
 Personales  Suministros Generales Prerrogativas Prerrogativas Fisica

Asociaciones Partidos 
Políticas* Políticos Servicios Materiales y Servicios Prerrogativas Inversión TOTAL

2000 4,045,442.8 686,687.1 1,850,591.9 671,226.9 4,603,587.9 613,768.5 12,471,305.0
2001 3,073,887.0 245,668.2 695,291.2 96,981.6 3,193,780.5 206,989.7 7,512,598.2
2002 3,240,837.9 269,143.1 778,907.2 121,442.7 3,237,080.9 114,959.2 7,762,370.9
2003 4,481,994.7 400,348.9 1,495,948.8 685,705.0 5,978,306.0 373,786.8 13,416,090.1
2004 3,173,715.5 249,366.5 619,316.4 72,372.4 2,111,325.6 69,331.4 6,295,427.9
2005 3,249,658.7 252,261.8 833,959.6 87,330.5 2,173,093.8 235,973.9 6,832,278.3
2006 4,553,022.0 538,897.7 1,957,727.3 743,376.6 4,296,489.5 218,840.5 12,308,353.7
2007 3,552,119.4 191,844.5 688,876.8 300,823.7 2,669,483.5 31,240.7 7,434,389.1
Total 29,370,678.0 2,834,217.9 8,920,619.1 2,779,259.4 28,263,147.7 1,864,890.6 74,032,813.3

INTEGRACIÓN PORCENTUALServicios Materiales y Servicios Prerrogativas Inversión TOTAL
2000 32.4 5.5 14.8 5.4 36.9 4.9 100.0
2001 40.9 3.3 9.3 1.3 42.5 2.8 100.0
2002 41.8 3.5 10.0 1.6 41.7 1.5 100.0
2003 33.4 3.0 11.2 5.1 44.6 2.8 100.0
2004 50.4 4.0 9.8 1.1 33.5 1.1 100.0
2005 47.6 3.7 12.2 1.3 31.8 3.5 100.0
2006 37.0 4.4 15.9 6.0 34.9 1.8 100.0
2007 47.8 2.6 9.3 4.0 35.9 0.4 100.0

2000-2007 39.7 3.8 12.0 3.8 38.2 2.5 100.0

*Incluye previsiones de pensiones

(Miles de pesos constantes de 2007)

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con cifras de la Cuenta de la
Hacienda Pública Federal 2000-2005, Presupuesto de Egresos de la Federación 2006 y 2007, SHCP.

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007 
Instituto Federal Electoral, Clasificación Económica del Gasto  2000-2007

      TOTALConcepto

 

 



 

 28 

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS ASIGNADO AL 
INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL 2000-2007

www.cefp.gob.mx 

Cuadro 6 

Servicios
Personales

Materiales y 
Suministros

Servicios 
Generales Prerrogativas Inversión 

Fisica TOTAL

2000 4,045,442.8 686,687.1 1,850,591.9 5,274,814.8 613,768.5 12,471,305.0
2001 3,073,887.0 245,668.2 695,291.2 3,290,762.1 206,989.7 7,512,598.2
2002 3,240,837.9 269,143.1 778,907.2 3,358,523.6 114,959.2 7,762,370.9
2003 4,481,994.7 400,348.9 1,495,948.8 6,664,011.0 373,786.8 13,416,090.1
2004 3,173,715.5 249,366.5 619,316.4 2,183,698.0 69,331.4 6,295,427.9
2005 3,249,658.7 252,261.8 833,959.6 2,260,424.2 235,973.9 6,832,278.3
2006 4,553,022.0 538,897.7 1,957,727.3 5,039,866.1 218,840.5 12,308,353.7
2007 3,552,119.4 191,844.5 688,876.8 2,970,307.2 31,240.7 7,434,389.1

Total 29,370,678.0 2,834,217.9 8,920,619.1 31,042,407.1 1,864,890.6 74,032,813.3

Variación Real Anual

2000 - - - - - -
2001 -24.0 -64.2 -62.4 -37.6 -66.3 -39.8
2002 5.4 9.6 12.0 2.1 -44.5 3.3
2003 38.3 48.7 92.1 98.4 225.1 72.8
2004 -29.2 -37.7 -58.6 -67.2 -81.5 -53.1
2005 2.4 1.2 34.7 3.5 240.4 8.5
2006 40.1 113.6 134.8 123.0 -7.3 80.2
2007 -22.0 -64.4 -64.8 -41.1 -85.7 -39.6

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de
Diputados, con cifras de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2000-2005, Presupuesto de
Egresos de la Federación 2006 y 2007, SHCP.

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007 
Instituto Federal Electoral, Clasificación Económica del Gasto  2000-2007

(Miles de pesos constantes de 2007)
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Cuadro 7  

Concepto
Actualizar el 

Padrón 
Electoral

Administrar 
los recursos 

del    IFE

Proporcionar 
Apoyo 

Logístico

Difusión  
del   IFE

Dirección de 
Prerrogativas

Diseñar la 
Política 

Electoral

Formar 
Servidores 

Públicos
Total general

Pesos Corrientes

2000 1,893,116.4 1,026,850.3 905,366.5 579,598.1 3,337,678.9 517,969.5 40,055.1 8,300,634.8
2001 1,450,071.2 769,969.1 209,750.9 221,163.2 2,336,597.3 278,241.9 28,364.7 5,294,158.3
2002 1,602,245.0 846,748.9 234,104.5 261,708.1 2,535,017.1 332,664.1 38,232.1 5,850,719.8
2003 2,031,003.5 1,184,630.2 1,700,490.5 186,559.6 5,259,552.3 568,803.5 45,736.2 10,976,775.8
2004 1,561,354.5 1,059,003.5 389,275.3 267,131.8 1,962,642.5 248,288.2 43,405.4 5,531,101.3
2005 1,565,163.6 908,037.1 331,506.7 366,843.8 2,143,056.9 966,150.8 48,996.9 6,329,755.7
2006 1,870,756.6 1,400,307.6 1,528,509.1 1,082,076.2 4,656,541.7 1,296,393.3 57,551.6 11,892,136.0
2007 1,647,013.0 1,131,593.4 287,381.7 318,787.9 3,011,121.3 983,422.6 55,069.2 7,434,389.1

TOTAL 13,620,723.8 8,327,140.1 5,586,385.3 3,283,868.7 25,242,207.9 5,191,933.9 357,411.2 61,609,670.8
0 7 0 7 0 8 0 8 0 9 0 9 1 0 1 0

Precios constantes de 2007

2000 2,844,316.4 1,542,793.2 1,360,269.7 870,818.3 5,014,702.2 778,224.3 60,180.9 12,471,305.0
2001 2,057,702.4 1,092,613.4 297,644.0 313,838.4 3,315,714.4 394,835.1 40,250.5 7,512,598.2
2002 2,125,758.9 1,123,413.7 310,595.3 347,218.0 3,363,302.9 441,358.0 50,724.0 7,762,370.9
2003 2,482,343.3 1,447,884.7 2,078,382.1 228,017.8 6,428,356.4 695,205.9 55,900.0 13,416,090.1
2004 1,777,113.5 1,205,344.1 443,068.1 304,045.9 2,233,854.2 282,598.4 49,403.5 6,295,427.9
2005 1,689,422.8 980,126.6 357,825.2 395,967.7 2,313,195.3 1,042,854.0 52,886.8 6,832,278.3
2006 1,936,231.9 1,449,317.5 1,582,006.0 1,119,948.2 4,819,517.9 1,341,766.3 59,565.9 12,308,353.7
2007 1,647,013.0 1,131,593.4 287,381.7 318,787.9 3,011,121.3 983,422.6 55,069.2 7,434,389.1

TOTAL 16,559,902.3 9,973,086.8 6,717,172.1 3,898,642.3 30,499,764.6 5,960,264.6 423,980.7 74,032,813.3

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con cifras de la Cuenta de la
Hacienda Pública Federal 2000-2005, Presupuesto de Egresos de la Federación 2006 y 2007, SHCP.

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007 
Instituto Federal Electoral, Clasificación Funcional del Gasto  2000-2007

(Miles de pesos corrientes)
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Cuadro 8 

0 7 0 7 0 8 0 8 0 9 0 9 1 0 1 0
Concepto 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Pesos Corrientes 
Servicios Personales 2,692,560.5 2,166,181.1 2,442,711.7 3,667,078.1 2,788,395.4 3,010,642.3 4,340,687.2 3,552,119.4
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 370,412.1 425,922.0 466,943.1 529,762.0 540,627.6 561,460.1 606,167.1 603,908.0
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 699,359.1 193,823.6 298,135.6 778,204.1 304,281.4 360,027.7 1,109,372.4 628,592.4
Remuneraciones Adicionales y Especiales 111,320.0 73,005.9 105,871.2 200,993.4 120,385.4 157,149.6 185,949.1 173,994.4
Pagos por Concepto de Seguridad Social 90,850.8 124,652.3 140,888.5 163,550.5 189,566.3 226,244.3 287,683.3 298,909.4
Pagos por Otras Prestaciones Sociales 1,396,942.4 1,327,546.7 1,388,792.3 1,930,252.5 1,602,371.6 1,661,323.4 2,092,561.7 1,707,639.7
Impuesto sobre Nominas 23,676.1 21,230.6 42,081.0 64,315.7 31,163.1 44,437.3 58,953.7 0.0
Previsiones para Servicios Personales 139,075.5

Pesos constantes de 2007
Servicios Personales 4,045,442.8 3,073,887.7 3,240,837.9 4,481,994.7 3,173,715.5 3,249,658.7 4,492,608.6 3,552,119.4
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 556,526.4 604,398.4 619,511.0 647,488.4 615,335.3 606,034.7 627,382.6 603,908.0
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 1,050,753.4 275,042.6 395,547.8 951,140.5 346,329.1 388,610.5 1,148,199.7 628,592.4
Remuneraciones Adicionales y Especiales 167,253.0 103,598.0 140,463.3 245,659.2 137,021.1 169,625.8 192,457.2 173,994.4
Pagos por Concepto de Seguridad Social 136,499.0 176,886.0 186,922.1 199,895.5 215,761.9 244,206.0 297,752.0 298,909.4
Pagos por Otras Prestaciones Sociales 2,098,838.8 1,883,835.8 1,842,563.2 2,359,202.9 1,823,798.6 1,793,216.7 2,165,800.1 1,707,639.7
Impuesto sobre Nominas 35,572.2 30,127.0 55,830.5 78,608.3 35,469.5 47,965.2 61,017.0 0.0

139,075.5
Integración Porcentual
Servicios Personales 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 13.8 19.7 19.1 14.4 19.4 18.6 14.0 17.0
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 26.0 8.9 12.2 21.2 10.9 12.0 25.6 17.7
Remuneraciones Adicionales y Especiales 4.1 3.4 4.3 5.5 4.3 5.2 4.3 4.9
Pagos por Concepto de Seguridad Social 3.4 5.8 5.8 4.5 6.8 7.5 6.6 8.4
Pagos por Otras Prestaciones Sociales 51.9 61.3 56.9 52.6 57.5 55.2 48.2 48.1
Impuesto sobre Nominas 0.9 1.0 1.7 1.8 1.1 1.5 1.4 0.0
Previsiones para Servicios Personales 3.9

Variación Real Anual
Servicios Personales -24.0 5.4 38.3 -29.2 2.4 38.2 -20.9
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 8.6 2.5 4.5 -5.0 -1.5 3.5 -3.7
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio -73.8 43.8 140.5 -63.6 12.2 195.5 -45.3
Remuneraciones Adicionales y Especiales -38.1 35.6 74.9 -44.2 23.8 13.5 -9.6
Pagos por Concepto de Seguridad Social 29.6 5.7 6.9 7.9 13.2 21.9 0.4
Pagos por Otras Prestaciones Sociales -10.2 -2.2 28.0 -22.7 -1.7 20.8 -21.2
Impuesto sobre Nominas -15.3 85.3 40.8 -54.9 35.2 27.2 -100.0
Previsiones para Servicios Personales

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con cifras de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2000-2005, Presupuesto de Egresos
de la Federación 2006 y 2007, SHCP.
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